
ANEXO II – RELATÓRIO SEMESTRAL DO PLANO DO TRABALHO (2019.2) 
 

 

CAMPUS:  
                    PESQUEIRA 

DIRETORIA/ DEPARTAMENTO/COORDENAÇÃO: 
                          LICENCIATURA EM FÍSICA 

PROFESSOR:  
                    JOACI GALINDO 

MATRÍCULA SIAPE Nº:   
                 1028514 

E-MAIL:  
                    joaci@pesqueira.ifpe.edu.br 

TELEFONE:  
           

ÁREA DE CONHECIMENTO:  
                               FÍSICA 

Grupo:  
                II 

REGIME DE TRABALHO: 

(   ) 20H (  ) 40H (x) DE 
 

ATIVIDADES DE ENSINO (AULAS) 

DISCIPLINAS/COMPONENTES  CURRICULARES CURSO C.H. 

Estágio Supervisionado IV Licenciatura em Física 8 

Física II Médio Integrado Eletrotécnica 3 

Física e Meio Ambiente Licenciatura em Física 4 

   

   

   
 

 

ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO (RESULTADOS) 

Membro no Colegiado do Curso de Lic. em Física. 

Orientação de TCC da estudante Marisa Alaide dos Santos 

Orientação de TCC do estudante Hugo Elbeer Xavier da Silva 

Orientação de TCC do estudante Golbery José Alves da Silva 
 

ATIVIDADES DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (RESULTADOS) 

Autor de publicação em E-book, Capítulo 15, A Importância Experimental da Dinâmica Newtoniana Como 
Objeto de Compreensão de Fenômenos Naturais de Nosso Cotidiano. ISBN 978-85-7247-303- 3  

 
 

ATIVIDADES DE EXTENSÃO (RESULTADOS) 

 

 

 

ATIVIDADES  ADMINISTRATIVO-PEDAGÓGICAS 

ATIVIDADE PORTARIA RESULTADOS 
 
 
 

 Membro da Comissão de organização do II Encontro de Física  
 

  DGCP Nº 172 / 2019  

   

   
  

 

 

_ _ 

 

 _ 

 

 _ 

DOCENTE APROVAÇÃO HOMOLOGAÇÃO 







 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 
 

 

BR 232 Km 208 Loteamento Portal, Prado – CEP: 55200-000 – Pesqueira /PE 
  (87) 3401-1134 – ccfisica@pesqueira.ifpe.edu.br – http://portal.ifpe.edu.br/campus/pesqueira        Pág.  1 

 
 

 
CERTIFICADO Nº 84/2019/COFIS/IFPE  

 
 
 
 

Pesqueira, 13 de dezembro de 2019. 
 

 

CERTIFICAÇÃO 
                                                                                   
 
 

Certificamos que o(a) Prof. Me. Joaci Galindo desempenha a função de 
Professor(a) Orientador(a) do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) desenvolvido 
pelo(a) aluno(a) do curso superior de Licenciatura em Física do Instituto Federal de 
Pernambuco, campus Pesqueira, Marisa Alaide dos Santos  sob o título "Os avanços no 
uso da Energia Eólica e Solar em Tacaratu-PE" desde abril de 2019, com previsão de 
Defesa Pública para uma Banca Examinadora em julho de 2021. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Prof. Dr. JOSÉ ROBERTO TAVARES DE LIMA 
Coordenador do curso de Licenciatura em Física 

Portaria n.o 011/2010 - DGCP 



 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 
 

 

BR 232 Km 208 Loteamento Portal, Prado – CEP: 55200-000 – Pesqueira /PE 
  (87) 3401-1134 – ccfisica@pesqueira.ifpe.edu.br – http://portal.ifpe.edu.br/campus/pesqueira        Pág.  1 

 
 

 
CERTIFICADO Nº 85/2019/COFIS/IFPE  

 
 
 
 

Pesqueira, 13 de dezembro de 2019. 
 

 

CERTIFICAÇÃO 
                                                                                   
 
 

Certificamos que o(a) Prof. Me. Joaci Galindo desempenha a função de 
Professor(a) Orientador(a) do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) desenvolvido 
pelo(a) aluno(a) do curso superior de Licenciatura em Física do Instituto Federal de 
Pernambuco, campus Pesqueira, Hugo Elbeer Xavier da Silva  sob o título "Experimento 
simulador orbital de Buraco Negro" desde abril de 2019, com previsão de Defesa 
Pública para uma Banca Examinadora em dezembro de 2020. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Prof. Dr. JOSÉ ROBERTO TAVARES DE LIMA 
Coordenador do curso de Licenciatura em Física 

Portaria n.o 011/2010 - DGCP 



 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 
 

 

BR 232 Km 208 Loteamento Portal, Prado – CEP: 55200-000 – Pesqueira /PE 
  (87) 3401-1134 – ccfisica@pesqueira.ifpe.edu.br – http://portal.ifpe.edu.br/campus/pesqueira        Pág.  1 

 
 

 
CERTIFICADO Nº 86/2019/COFIS/IFPE  

 
 
 
 

Pesqueira, 13 de dezembro de 2019. 
 

 

CERTIFICAÇÃO 
                                                                                   
 
 

Certificamos que o(a) Prof. Me. Joaci Galindo desempenha a função de 
Professor(a) Orientador(a) do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) desenvolvido 
pelo(a) aluno(a) do curso superior de Licenciatura em Física do Instituto Federal de 
Pernambuco, campus Pesqueira, Golbery José Alves da Silva  sob o título "O uso de 
experimentos não convencionais para o ensino da física no ensino médio" desde março 
de 2018, com previsão de Defesa Pública para uma Banca Examinadora em fevereiro de 
2020. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Prof. Dr. JOSÉ ROBERTO TAVARES DE LIMA 
Coordenador do curso de Licenciatura em Física 

Portaria n.o 011/2010 - DGCP 



2019 by Atena Editora 
Copyright  da Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação e Edição de Arte: Lorena Prestes e Geraldo Alves  

Revisão: Os autores 
 

Conselho Editorial 
Prof. Dr. Alan Mario Zuffo – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 

Prof. Dr. Darllan Collins da Cunha e Silva – Universidade Estadual Paulista 
Profª Drª Deusilene Souza Vieira Dall’Acqua – Universidade Federal de Rondônia 

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 

Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 

Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 

Profª Drª Juliane Sant’Ana Bento – Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 

Prof. Dr. Jorge González Aguilera – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 

Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 

Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 

Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 

Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

E24 Educação [recurso eletrônico] : políticas, estrutura e organização 2 / 
Organizadora Gabriella Rossetti Ferreira. – Ponta Grossa (PR): 
Atena Editora, 2019. – (Educação: Políticas, Estrutura e 
Organização; v. 2) 

 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-85-7247-303-3 
DOI 10.22533/at.ed.033190304 

 
 1. Abordagem interdisciplinar do conhecimento. 2. Currículo 

escolar – Brasil. 3. Educação – Pesquisa – Brasil. 4. Políticas 
educacionais. I. Ferreira, Gabriella Rossetti. II. Série. 

CDD 370.1 
Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de 
responsabilidade exclusiva dos autores. 

2019 
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos créditos aos 

autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 
www.atenaeditora.com.br 



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1 ................................................................................................................ 1
A FORMAÇÃO INICIAL DO PROFESSOR DE HISTÓRIA PARA A EDUCAÇÃO 
BÁSICA: APONTAMENTO DA LITERATURA ESPECIALIZADA (2013-2018)

Erita Evelin da Silva Silva
Wilma de Nazaré Baía Coelho

DOI 10.22533/at.ed.0331903041

CAPÍTULO 2 .............................................................................................................. 12
A FORMAÇÃO NO ENSNO SUPERIOR PREPARA SEUS DISCENTES PARA SEREM 
BOM DOCENTES?

Keila Núbia Barbosa Ibrahim Abdelkarem
Arthur Ferreira da Costa Lins

DOI 10.22533/at.ed.0331903042
CAPÍTULO 3 .............................................................................................................. 24
A GESTÃO ESCOLAR CIRCUNSCRITA AO ÂMBITO DO CONSUMO DE DROGAS, 
SEUS EFEITOS NA EDUCAÇÃO DE ADULTOS NA BAHIA: ESTUDO DE CASO NO 
COLÉGIO ESTADUAL NOVA DE SUSSUARANA, HOJE COM O NOME DE COLÉGIO 
ESTADUAL DEPUTADO HERCULANO MENEZES

Rosana Corrêa Paim 

DOI 10.22533/at.ed.0331903043
CAPÍTULO 4 .............................................................................................................. 37
A HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ABORDADA EM UMA COLEÇÃO DE LIVROS 
DIDÁTICOS

André Fellipe Queiroz Araújo
Franklin Fernando Ferreira Pachêco
Andreza Santana da Silva

DOI 10.22533/at.ed.0331903044
CAPÍTULO 5 .............................................................................................................. 49
A IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE TRABALHO, PESQUISA E PRÁTICAS SOCIAIS 
NA EEMTI MATIAS BECK – FORTALEZA/CE 

Roberta Kelly Santos Maia Pontes 

DOI 10.22533/at.ed.0331903045

CAPÍTULO 6 .............................................................................................................. 60
A IMPLEMENTAÇÃO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP, SOB O OLHAR DO SUPERVISOR DE 
ENSINO

Eliani Cristina Moreira da Silva

DOI 10.22533/at.ed.0331903046

CAPÍTULO 7 .............................................................................................................. 70
A IMPLEMENTAÇÃO DO BLOCO INICIAL DE ALFABETIZAÇÃO NAS ESCOLAS DA 
REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

Rayssa dos Santos Oliveira Mesquita
Monique Vieira Amorim Bandeira
Otília Maria Alves da Nóbrega Alberto Dantas

DOI 10.22533/at.ed.0331903047



SUMÁRIO

CAPÍTULO 8 .............................................................................................................. 81
A IMPORTÂNCIA DA LEITURA ESCOLAR COMO CRESCIMENTO E FORMAÇÃO 
DE LEITORES CRÍTICOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nair Alves dos Santos Silva
Rozineide Iraci Pereira da Silva

DOI 10.22533/at.ed.0331903048

CAPÍTULO 9 .............................................................................................................. 91
A IMPORTÂNCIA DA PEDAGOGIA E SUA ATUAÇÃO NO CONTEXTO HOSPITALAR

Jeffrey da Silva Caetano 

DOI 10.22533/at.ed.033190304

CAPÍTULO 10 ............................................................................................................ 96
A IMPORTÂNCIA DE AULAS EXPERIMENTAIS NO APRENDIZADO DE QUÍMICA 
NO ENSINO MÉDIO

Ana Paula Vieira de Camargos
Rafael Eduardo Vansolini de Oliveira
Mirian da Silva Costa Pereira

DOI 10.22533/at.ed.03319030410

CAPÍTULO 11 .......................................................................................................... 100
A IMPORTÂNCIA DO ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA DE 0 A 3 
ANOS: IMPLICAÇÕES DA TEORIA HISTÓRICO CULTURAL E DA PEDAGOGIA 
HISTÓRICO CRÍTICA

Natália Navarro Garcia 
Marta Silene Ferreira Barros 

DOI 10.22533/at.ed.03319030411

CAPÍTULO 12 .......................................................................................................... 111
A IMPORTÂNCIA DO MINICURSO SOBRE PLANTAS MEDICINAIS NA FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL

Danielle Feijó de Moura
Tamiris Alves Rocha
Marllyn Marques da Silva
Maurília Palmeira da Costa
Maria das Graças Rodrigues da Silva
Dayane de Melo Barros

DOI 10.22533/at.ed.03319030412

CAPÍTULO 13 .......................................................................................................... 116
A IMPORTÂNCIA DO TEMA ADOÇÃO NA FORMAÇÃO DOCENTE DO PROFESSOR: 
UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

Vanessa Dantas Vieira
Marcos Antonio Vieira da Silva
Gilmara Lupion Moreno

DOI 10.22533/at.ed.03319030413

CAPÍTULO 14 .......................................................................................................... 123
A IMPORTÂNCIA DOS ENCONTROS FORMATIVOS PARA A REFLEXÃO DO 
PROFESSOR QUE LECIONA CIÊNCIAS NOS ANOS INICIAIS

Letícia dos Santos Carvalho 

DOI 10.22533/at.ed.03319030414



SUMÁRIO

CAPÍTULO 15 .......................................................................................................... 135
A IMPORTÂNCIA EXPERIMENTAL DA DINÂMICA NEWTONIANA COMO OBJETO 
DE COMPREENSÃO DE FENÔMENOS NATURAIS DE NOSSO COTIDIANO

David Kelvin Galindo Gonçalves
José Celiano Cordeiro da Silva
Janduir Clécio Miranda de Carvalho
Hugo Elbeer Xavier Da Silva
Joaci Galindo 

DOI 10.22533/at.ed.03319030415

CAPÍTULO 16 .......................................................................................................... 145
A INCLUSÃO DE ALUNOS SURDOS: ACESSO E PERMANÊNCIA NA UNIVERSIDADE

Francismara Janaina Cordeiro de Oliveira
Jéssica Maria Rosa da Cunha
Elizabeth Regina Streisky de Farias

DOI 10.22533/at.ed.03319030416

CAPÍTULO 17 .......................................................................................................... 158
A INCLUSÃO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA NO TERCEIRO E QUARTO 
CICLOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA LUDOVICENSE: UMA INVESTIGAÇÃO SOBRE 
AS PROPOSTAS E AÇÕES DESENVOLVIDAS PARA PROVER A FORMAÇÃO DO 
PROFESSOR

Diná Freire Cutrim

DOI 10.22533/at.ed.03319030417

CAPÍTULO 18 .......................................................................................................... 164
A INFLUÊNCIA DAS IMAGENS ANIMADAS NO ENSINO DE DISPOSITIVOS 
CONSTITUCIONAIS - UM MECANISMO PARA AUXILIAR NA COGNIÇÃO DO 
CÉREBRO

Bruno Oliveira Sodré Lima
Rebeca César Santos Gonçalves
Toni Alex Reis Borges 

DOI 10.22533/at.ed.03319030418

CAPÍTULO 19 .......................................................................................................... 175
A INFORMÁTICA COMO ESTRATÉGIA DE MELHORIA NA QUALIDADE DO ENSINO 
DA MATEMÁTICA

Joyce Fernandes de Araújo
Cicefran Souza de Carvalho

DOI 10.22533/at.ed.03319030419

CAPÍTULO 20 .......................................................................................................... 187
A LEI 13.278/16 E A OBRIGATORIEDADE DA LINGUAGEM MUSICAL NA EDUCAÇÃO 
BÁSICA: PERCEPÇÕES DO PROFESSOR DE REFERÊNCIA

Vanessa Weber

DOI 10.22533/at.ed.03319030420



SUMÁRIO

CAPÍTULO 21 .......................................................................................................... 198
A LIBERDADE DE EXPRESSÃO EM PAUTA NAS SIGNIFICAÇÕES DE 
ESTUDANTES: RELAÇÕES POSSÍVEIS ENTRE NOÇÕES SOCIAIS E PROCESSOS 
DE GENERALIZAÇÃO

Julise Franciele de Carvalho Freire
Francismara Neves de Oliveira
Tania Paula Peralta
Leandro Augusto dos Reis
Carlos Eduardo de Souza Gonçalves

DOI 10.22533/at.ed.03319030421

CAPÍTULO 22 .......................................................................................................... 212
A MATEMÁTICA E A ESCOLA ATUAL: UMA DISCUSSÃO SOBRE AS PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS DE PROFESSORES NOS ANOS INICIAIS

Sarah Karolyne Vilarim Flôr da Silva
Severina Andrea Dantas de Farias

DOI 10.22533/at.ed.03319030422

CAPÍTULO 23 .......................................................................................................... 223
A METODOLOGIA ATIVA NO PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM NAS SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Martuse Sousa Ramos Arão
Alene Mara França Sanches Silva
Isabela Araújo Lima
Vera Maria Dos Santos 

DOI 10.22533/at.ed.03319030423

CAPÍTULO 24 .......................................................................................................... 231
A MÚSICA COMO MÉTODO DE ENSINO EM GEOGRAFIA

Michele Alves de Araujo
Carla Milena de Moura Laurentino
Rahyan de Carvalho Alves

DOI 10.22533/at.ed.03319030424

CAPÍTULO 25 .......................................................................................................... 243
A PERCEPÇAO DOS ESTUDANTES DE PEDAGOGIA SOBRE O ESTÁGIO 
CURRICULAR SUPERVISIONADO

Gildene do Ouro Lopes Silva 

Denise Andrade Moura de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.03319030425

CAPÍTULO 26 .......................................................................................................... 251
A PRESENÇA DA ARGUMENTAÇÃO EXPLICATIVA E DA ARGUMENTAÇÃO 
JUSTIFICATIVA NOS CONTEÚDOS DE 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL EM 
COLEÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS DO PNLD/2017

Claudiene dos Santos 

DOI 10.22533/at.ed.03319030426



 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 
PORTARIA IFPE/DGCP Nº 172, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 

Designa a composição da Comissão 
Organizadora do II Encontro de 

Física em 2019 
 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS Pesqueira, em conformidade.com a solicitação do Oficio Nº 
18/2019/COFIS/IFPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 
pela Portaria Nº 566/2016, publicada no D.O.U. de 03/05/2016, folha Nº 83. 
 
I – Processo nº 23299.016436.2019-36 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
Art. 1° Instituir a Comissão para Organização do II Encontro de Física em 2019, composta pelos 
seguintes membros: 
 

Nome Matrícula 
Unidade de Exercício 

do Membro 
Função 

José Roberto Tavares 
de Lima  

SIAPE 1668097 IFPE campus Pesqueira Presidente/Coordenador 

Cícero Jailton de 
Morais Souza 

SIAPE 1160058 IFPE campus Pesqueira Representante docente 

Joaci Galindo SIAPE 1028514 IFPE campus Pesqueira Representante docente 

Oberlan da Silva SIAPE 1654269 IFPE campus Pesqueira Representante docente 

Anna Laura Alexandre 
Gomes 

20191L1-PS0207 IFPE campus Pesqueira Representante estudante 

Carlos Fabiano dos 
Santos Silva 

20141L1-PS0200 IFPE campus Pesqueira Representante estudante 

Ibson José Maciel Leite SIAPE 1959826 IFPE campus Pesqueira Representante servidor 
 

Art. 2º Compete à Comissão para Organização do II Encontro de Física em 2019: 
 

I. Elaboração da programação do Evento 



 

 

II. Efetuar os acertos com os palestrantes desde a escolha, convite e encaminhamentos 
para viabilidade de sua presença 

III. Construção e alimentação da plataforma de inscrição do Evento 
IV. Dimensionamento e providências para disponibilização de materiais de consumo 
V. Mediação dos trabalhos e atividades dos monitores e pessoal de apoio 
VI. Estudo da viabilidade e organização da infraestrutura com a reserva de salas e 

equipamentos 
VII. Controle e gerenciamento do Evento e a emissão de certificados 

 
Art. 3º A comissão terá duração de 90 dias e se reunirá quinzenalmente nas quintas-feiras, em 
caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião 
ser requerida pelo Presidente. 
 
§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos 
membros presentes ou quórum mínimo de 4 membros.  
 
§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo Presidente. 
 
§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do Presidente. 
 
§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica vedada a 
criação de subcomissões por ato deliberado na reunião.  
 
§ 5º As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas por 
videoconferência. 
 

Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor da unidade 
administrativa, responsável pelo processo pertinente à comissão, por meio de relatórios mensais 
ou relatório final das atividades realizadas; 

 
Art. 5º Caberá à unidade administrativa responsável pelo processo prestar o apoio administrativo à 
comissão. 
 
Art. 6º Caberá ao Presidente, quando necessário, submeter ao Diretor-Geral a estimativa dos 
gastos com diárias e passagens para os membros da comissão, em observância à disponibilidade 
orçamentária e financeira para o exercício em curso, na hipótese de ser demonstrada, de modo 
fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a reunião por videoconferência. 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Valdemir Mariano 
Diretor Geral do IFPE campus Pesqueira 

Portaria DOU no. 566 de 03/05/2016 

VALDEMIR 
MARIANO

Assinado de forma digital 
por VALDEMIR MARIANO 
Dados: 2019.11.01 
15:11:56 -03'00'


		2020-12-03T19:22:21-0300


		2020-12-28T12:18:17-0300




